Ц
ен
а
3
ко
п,
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р

подразделяют на первую, вторую и третью группы с интервалом
2 мм.
1.2. Условное обозначение труб должно состоять из кратного
наименования, величины наружного диаметра и обозначения на­
стоящего стандарта.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  трубы наружным
диаметром 190 мм:
ТКЛ-190 ГОСТ 22620—77
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Трубы должны изготавливаться в соответствии с требова­
ниями настоящего стандарта по технологическому регламенту, ут­
вержденному в установленном порядке.
2.2. По показателям внешнего вида трубы должны соответство­
вать требованиям, указанным в табл. 2.
Т а б л и ц а  2
Наименование показателей Нормы
Сколы и вмятины на торцах Не допускаются глубиной более 5 мм,
длиной более 50 мм свыше 2 шт. на
Посечки на торцах
торец
Не допускаются глубиной более 15 мм
свыше 3 шт. на торец
ГОСТ 22620—77 Стр. 3
Продолжение табл. 2
Наименование показателей Нормы
Отклонение плоскости торцов от
перпендикулярности
Остеклование
Раковины и вмятины на наружной
поверхности
Выпуклости на наружной поверх­
ности, конусность и овальность
Пригар
Трещины (видимые и невидимые)
Непрямолннейность (прогиб) трубы
Литьевая волнистость на внутрен­
ней поверхности
Не допускается более 3 мм
Не допускается глубиной более 3 мм
на наружной поверхности и торцах
Не допускаются глубиной более 5 мм
Допускаются в пределах отклонений
по наружному диаметру
Допускается на наружной поверхности
Не допускаются
Не допускается более 4 мм на длину
трубы
Не допускается высотой и глубиной
более 3 мм
2.3. Потеря в массе при истирании (истираемость) труб не
должна превышать 0,07 г/см2.
2.4. Кислотостойкость труб в H2SO4 не должна быть менее
97%.
2.5. Коэффициент линейного расширения каменного литья в
интервале температур 25—100°С указан в приложении.
3. ПРАВИЛА ПРИЕМКИ
3.1. Трубы должны быть приняты техническим контролем пред­
приятия-изготовителя в соответствии с требованиями настоящего
стандарта.
3.2. Приемку труб производят партиями.
Партия должна состоять из труб одного диаметра, со стенками
одинаковой толщины, изготовленных на одной технологической
линии, в количестве не более 500 шт.
3.3. Для проверки труб по размерам и показателям внешнего
вида от партии отбирают не менее 5 труб.
От труб, признанных годными по размерам и показателям
внешнего вида, отбирают одну трубу для испытания на истирае­
мость и кислотостойкость.
Все трубы в партии подлежат проверке на наличие невидимых
трещин.
3.4. Если при проверке отобранных труб окажется свыше 4%
труб, не удовлетворяющих требованиям п. 2.2, а также в случае
неудовлетворительных результатов испытаний хотя бы по одному